АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2021
№

323-п

с.Ташла

	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие системы гражданской обороны, пожарной  безопасности, безопасности на  водных объектах, защиты  населения от чрезвычайных  ситуаций и снижения рисков их  возникновения на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024годы»

В целях повышения результативности исполнения действующей муниципальной программы в сфере гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Ташлинского сельсовета № 107-п от 18.05.2017 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области:

1. Внести в постановление от 12.12.2018года  № 217-п "Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019–2024 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение к постановлению от 12.12.2018года  № 217-п "Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019–2024 годы», изложить в новой редакции, согласно Приложения к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление от 12.11.2021 года               № 275-п  "О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу "Развитие системы гражданской обороны, пожарной  безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024годы"
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Ташлинский сельсовет.

Глава администрации                                                                       Д.Н. Горшков

Разослано: прокуратуре района, финансовому отделу Ташлинского района, бухгалтерии, в дело.

Исп.: Кускеева О.В.

2-25-41

Приложение № 1

к постановлению
от 30.12.2021г  № 323-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ, БЕЗОПАСНОСТИ

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И СНИЖЕНИЯ РИСКОВ ИХ ВОЗНИКНОВЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2019 – 2024 ГОДЫ"
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	муниципальная программа

"Развитие системы гражданской  обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории муниципального образования Ташлинский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019 - 2024 годы»

	Основание для разработки

программы
	Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», N 69-ФЗ от 21.12.1994 г."О пожарной безопасности", от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131 "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", постановление Правительства Российской Федерации от 07.07.2011 №555 «О федеральной целевой программе «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Российской Федерации до 2015 года» и Законы Оренбургской области от 21.06.1996 N 228-03 "О пожарной безопасности в Оренбургской области", от 04.07.2005 № 2357/433-III-ОЗ «О защите населения и территорий Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет и учреждения расположенные на территории поселения

	Цель программы
	Цели Программы:

- повышение готовности населения к действиям в случаи чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

- снижение риска чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- сокращение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных ситуациях;

-предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций;

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении

	Задачи программы
	-обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

-совершенствование системы информирования и оповещения населения;

-совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;

- развитие и совершенствование техническими средствами сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, материального ущерба от пожаров;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

-совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах

	Этапы и сроки реализации
	2020 - 2024 годы включительно.

	Объем финансирования из

районного бюджета
	3535,7  тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 г. –44,2,0 тыс. руб.;

2020 г. –550,0 тыс. руб.;

2021 г.-  9,9  тыс. руб.;

2022 г. – 1070,0 тыс. руб.;

2023 г. –742,6 тыс. руб.;

2024 г. – 712,6 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты

реализации программы
	1.проведение  обучения населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуациях 100%

2.снижение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных ситуациях по сравнению с 2018 годом

3.снижение количеств чрезвычайных ситуаций по сравнению с 2018 годом

4.снижение экономического ущерба при возникновении чрезвычайных ситуаций

5.оснащение сельских территорий противопожарным оборудованием

6.содержание системы оповещения населения

7.обустройство водозаборных пунктов для тушения пожаров в каждом населенном пункте в соответствии с установленными требованиями

	Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы
	Администрация Ташлинского сельсовета, учреждения сельского поселения.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Организация и проведение мероприятий гражданской обороны, обучения в области ГО и ЧС, подготовка органов управления, сил поселенческого звена районной подсистемы РСЧС на территории Ташлинского сельсовета отражаются в Плане основных мероприятий Ташлинского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. План разрабатывается на каждый календарный год, согласовывается с территориальным органом, уполномоченным на решение задач ГО и ЧС (отдел по делам ГО и ЧС администрации Ташлинского района) и утверждается Главой администрации Ташлинского сельсовета.
Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся серьезной угрозой общественной стабилизации, наносят непоправимый ущерб здоровью и материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для населения и особо важных объектов экономики.
Суть проблемы заключается в необходимости достижения положительных результатов по снижению количества пожаров, чрезвычайных ситуаций на водных объектах и повышения уровня безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера.
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабилизации, спокойствия и материального достатка людей.
Противодействовать пожарам, являющимся следствием нищеты и алкоголизма, становится с каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к нарушителям правил пожарной безопасности.
Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации, инициируемые авариями на объектах жилищно-коммунального хозяйства, особенно в зимний период.
Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уверенности в эффективности применяемых средств и методов внедрения норм безопасного поведения в окружающей обстановке, а также для оперативного оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях с учетом постоянного увеличения потока информации о различных возникающих опасностях необходимо активно использовать современные информационные и телекоммуникационные технологии.
Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования играют также современные средства профилактики чрезвычайных ситуаций в местах массового пребывания людей.
Решение задачи по ускорению оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации возможно при последовательном развитии и совершенствовании технической оснащенности, сил и средств для ликвидации угроз возникновения чрезвычайных ситуаций.
Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, установление периода купального сезона, создание условий для безопасного отдыха населения в период купального сезона. Организация контроля за состоянием мест массового отдыха людей на водных объектах находящихся на территории поселения.

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы являются совершенствование системы подготовки всех категорий населения в области ГО ЧС, создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности в сельском поселении, сокращение людских и материальных потерь от огня, безопасности на водных объектах, повышение безопасности населения и защищенности особо важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:

- обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;

- совершенствование системы информирования и оповещения населения;

-совершенствование системы управления в кризисных ситуациях;

- развитие и совершенствование техническими средствами сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, материального ущерба от пожаров;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения

- совершенствование системы обеспечения безопасности людей на водных объектах.

3.МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

В области ГО и ЧС:

- изготовление агитационных материалов информации населения муниципального образования Ташлинский сельсовет  о действиях в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

- содержание в целях гражданской обороны материальных запасов, продовольственных, медикаментов и иных средств посредством заключения договоров ответственного хранения;

- содержание систем оповещения населения;

- приобретение средств индивидуальной защиты населения.

В области пожарной безопасности:

- установка табличек на дома;

- мероприятия по локализации пожаров, обкос растительности, опашка территории поселении;

- приобретение инструментов, инвентаря, оборудования для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

- установка пожарных щитов;

- подвоз воды для тушения пожаров;

- обеспечение мероприятий по организацию безопасности на водных объектах, предупреждение гибели людей на водных объектах.

4.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Общий объем финансирования из местного бюджета составит 3535,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 г. –44,2 тыс. руб.;

2020 г. –550,0 тыс. руб.;

2021 г. – 9,9  тыс. руб.;

2022 г. – 1070,0 тыс. руб.;

2023 г. –742,6 тыс. руб.;

2024 г. – 712,6 тыс. руб.;

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета может ежегодно корректироваться исходя из возможностей бюджета на соответствующий финансовый год».

5.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Заказчиком Программы является администрация Ташлинского сельсовета Ташлинского района Оренбургской области.
Исполнителями Программы является администрация Ташлинского сельсовета, руководители учреждений расположенных на территории поселения по согласованию.

6.ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

- Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения;

- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей;

- Снижение материальных потерь от пожаров;

- Сокращение времени реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами, а также времени и затрат на их ликвидацию.

7.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Реализация намеченных программных мероприятий при своевременном и достаточном финансировании позволит за этот период достигнуть положительный результат.
Ежегодно администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы по целевым индикаторам предложенным в приложении № 2.

8.УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Администрация поселения:

- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей мероприятий и их взаимодействие;

- осуществляет текущее управление, контроль за реализацией программных мероприятий;

- ежегодно уточняет целевые показатели на программные мероприятия, а также определяет первоочередные мероприятия;

- рассматривает на рабочих совещаниях ход реализации Программы и анализирует информацию о выполнении программных мероприятий.

Приложение №1

к постановлению от 12.11.2021г № 275-п
Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие системы  гражданской  обороны, пожарной  безопасности, безопасности  на  водных объектах, защиты  населения  от чрезвычайных  ситуаций  и  снижения  рисков  их  возникновения на  территории Ташлинского  сельского  поселения  на 2019-2024гг.»
Основные мероприятия и ресурсное обеспечение

муниципальной программы «Развитие системы гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности на водных объектах, защиты населения от чрезвычайных ситуаций и снижения рисков их возникновения на территории Ташлинского сельского поселения на 2019-2024гг.»
	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объемы финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Мероприятие 1
	Установка пожарных гидрантов
	в течение всего периода
	0
	0
	0,0
	500,0
	250,0
	200,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Мероприятие 2
	Мероприятия по предупреждению и локализации пожаров на территории поселения
	в течение всего периода
	5,0
	5,0
	0,0
	200,0
	160,0
	200,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Мероприятие 3
	Установка и оснащение пожарных щитов в границах поселения
	в течение всего периода
	0
	0
	0,0
	150,0
	55,0
	60,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Мероприятие 4
	Организация и проведение противопожарных мероприятий в границах поселения
	в течение всего периода
	0
	0
	1,7
	150,0
	200,0
	170,0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Мероприятие 5
	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в общественных зданиях, относящихся к муниципальной собственности
	в течение всего периода
	0
	0
	0,0
	70,0
	77,6
	82,6
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

	Мероприятие 6
	Мероприятия направленные на предупреждение возникновения чрезвычайной ситуации и мероприятия по их ликвидации
	в течение всего периода
	0
	0
	8,2
	0
	0
	0
	Администрация муниципального образования Ташлинский сельсовет

Приложение № 2

к постановлению
Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие системы  гражданской  обороны, пожарной  безопасности, безопасности  на  водных объектах, защиты  населения  от чрезвычайных  ситуаций  и  снижения  рисков  их  возникновения на  территории  Ташлинского  сельского  поселения  на 2019-2024гг.»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, и их значениях

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значения показателей

	до начала реализации программы
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.1
	Доля населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, оснащенных исправными пожарными гидрантами
	%

	3.2
	Количество проведенных профилактических мероприятий по предупреждению пожаров на территории поселения
	Шт.

	3.3
	Количество установленных оснащенных пожарных щитов в границах поселения
	Шт.

	3.4
	Уровень готовности средств и сил, направленных на противопожарные мероприятия в границах поселения
	%
	0

	3.5
	Оснащенность общественных зданий, относящихся к муниципальной собственности необходимыми пожарными оповещателями и иной противопожарной аппаратурой
	%

	.1
	Количество изготовленных наглядных материалов (памяток, табличек, объявлений и т.д.) по предупреждению несчастных случаев на водных объектах
	Шт.